DE

USU PROVERBIORUM

APUD

ARISTOPHANEM.

DES PROLÉTARIAT

ALFRED

ARISTOPHANE

DE

USU PROVERBIORUM APUD ARISTOPHANEM.

Quam saepe Aristophanes in comoediis proverbia versibus interposuerit, ne illi quidem possunt ignorare, qui lepidissimi poetae scripta vel in transitu tracteraverint. Omnino autem Graeci frequentissimi sunt in proverbiorum usu nec ullum genus litterarum respuit illa vel ad ornatam atque eruditam orationem humiliora judicavit. Nam quum e Graecis plerique ingenuis artibus perpoliti sensu recti pulchrique vigerent nec tale inter eruditos et vulgus inops illud humanitatis esset disserimen quale apud nos reperitur: quid mirum quod poetae proverbia velut lumina ingenii popularis non modo non repudiaverunt vulgarique illa quotidiani sermonis consuetudini relinquenda putaverunt, sed potius lubentissime tanquam scitamentis illis et floribus ipsorum ornaverunt orationem atque illustrarunt? Etiamsi vero haud exigui inde fructus unicuique litterarum generi accesserunt, tamen Comicis uberrimos inde redundasse manifestum est. Nam quum Plutarchus, Lucianus, Aristoteles quique saepius proverbiis usi sunt, id potissimum sint assecuti, ut magna sententiae auctoritate niterentur aut facetiis et salibus, quibus illa mirum quantum praestant, orationem condirent, Plato autem proculdubio id quoque studeret, ut familiaris sermonis speciem et formam in dialogis adumbraret, Aristophani quique sunt veteris quam dicunt comoediae poetae id insuper emolumenti suppetivit, ut colloquentium in fabulis sermones et mores ad vivum exprimerentur rebusque major quaedam veri species tribueretur. Quare quoniam de usu proverbiorum apud Aristophanem scribere aliquid animum induxi, haud inutile nec post hominum doctorum diligentiam opus prorsus supervacaneum suscepisse me confido: sed ne temere ad hanc dispu-

tatione in aggressus esse videar, nonnulla praemittenda putavi, quibus quid veteres de proverbiis statuerint, breviter percenseatur.

Ac primum quidem, quum quaerendum sit, quid sit *παροιμία*, veteres grammatici et paroemiographi vocem ductam esse existimaverunt a *πάροιμος*, quod vocabulum quum e praeposito *παρά* et v. *οἶμος* = *όδός* compositum sit¹⁾, duae inde paroemiae definitiones profectae sunt: quarum altera *παροιμίαν* vocat dictum ad vulgarem popularemque sensum accommodatum, obiter a colloquentibus sermoni interpositum, quemadmodum homines in via ingredientes res seorsum positas surripiunt et in suum usum convertunt: Apostolius 1. l. p. 234. ἔστι διήγημα παροδικὸν ἡ ἄγημα τετριμμένον ἀπό τε μιχῶν τινῶν καὶ ὀλίγων ἐφ' ὅμοια καὶ μεῖζω μεταληφθῆναι δυνάμενον.²⁾ altera vero in forma omnem vocabuli vim ponit, quasi *παροιμία* sit dictum ab aperta loquendi via deflexum et imagine quadam obtectum. Apostol. 1. l. ἡ λόγος ἐπιταλύτων τὸ σαρὲς ἀσαρείᾳ ἡ ἐπιτενὸνυμένως τὴν ἀλήθειαν ἐπεμφαίνειν.³⁾ At hanc definitionem universum genus nullo modo amplecti nemo non videt, quippe quae id demum aut potius id solum animadvertat, quod imagine quadam sententia significetur, tametsi permulta proverbia in ore populi feruntur simpliciter enuntiata: prior autem ab Apostolio prolata certo universum genus manifeste distinque designat.

Age vero ad formam quae pertineant consideremus. Sunt igitur proverbia permulta, nata in communis vitae commercio, quae sententiam simpliciter indicant. Accedunt sententiae quaedam acutae ἀποφθέγματα et γνώμαι⁴⁾ vocatae, a poetis

¹⁾ Apostol. praefat. §. 7. Corp. Paroem. Graec. II, p. 237. Η δὲ παροιμία ἐκ τῆς παρὰ προθέσεως καὶ τοῦ οἴμος = ὁδός παροιμία καὶ παροιμία. ήτοι τὸ παρόδικον τρίμη καὶ διήγημα.

²⁾ Cf. Tryphon. Rhet. Gr. ed. Walz. VIII, 760. Παροιμία ἔστι λόγος εἰρημένος ἐν ἀρχῇ πρὸς ἔτερον, λεγόμενος δὲ ὑφ' ἡμῶν κατὰ ἀνακίλησιν πρὸς τινα τῶν ὅμοιθῶν. Suid. s. v. καταγρατικῶς δὲ πᾶν παροδικὸν διήγημα. οἴμος γάρ ἡ ὁδός. eadem fere reperiuntur apud Photium et Hesychium.

³⁾ cf. Etym. M. λόγος ὡφέλιμος μετ' ἐπικρύψεως μετρίας αὐθέντεν ἔχων τὸ χρήσιμον καὶ πολλὴν ἐν τῷ βάθει διάνοιαν. addit. Suid. s. v.

⁴⁾ Aristot. Rhet. II, 21, 12. ἔτι ἔναι τῶν παροιμῶν καὶ γνώμαι εἰσιν. οἷον παροιμία Ἀττικὸς πάροικος.

⁵⁾ cf. Rhet. II, 21, 11. Χρῆσθαι δὲ δεῖ καὶ ταῖς τεθρυλημέναις καὶ κοιναῖς γνώμαις, ἀν ὡσι χρήσιμοι διὰ γάρ τὸ εἶναι κοιναῖ, ὡς ὁμολογούντων ἀπάντων, ὁρθῶς ἔχειν δοκοῦσιν. Quinet. Inst. Orat. V, 11, 41. Ea quoque, quae vulgo recepta sunt, hoc ipso, quod incertum auctorem habent, yelut omnium fiunt. quale est: „Ubi amici ibi opes.“ et „Conscientia mille

aliisque viris illustribus prolatae omniumque consensu comprobatae et receptae. Atque illa ut sunt plerumque luculenta priscae sapientiae testimonia in rerum vicis studinibus per multa saecula conservata propter insitum veritatis acumen argumentaque brevitatem grata opinor et opportuna erant scriptoribus, unde rebus quas maxime tractarent fides et auctoritas adjungerentur: quare etiam ab Aristotele inter rationes fidei facienda enumerantur Rhet. I, 15. *Ἐτι καὶ αἱ παροιμίαι, ὥσπερ εἴρηται, μαρτυρία εἰσίν. οἶος εἰ τις συμβουλεύει, μὴ ποιεῖσθαι φίλον γέροντα, τούτῳ μαρτυρεῖ η̄ παροιμία, „Μή ποτ’ εὐ ἔρδειν γέροντα“ καὶ τοὺς νίοὺς ἀναιρεῖν, ὅν καὶ τοὺς πατέρας „Νήπιος, ὃς πατέρα κτενας παῖδας καταλείποι.“*¹⁾ Alterum vero proverbiorum genus est eorum, quae sententiam figurate per imaginem quandam exprimunt. Recte igitur ab Aristotele metaphorae a specie ad speciem ductae appellantur.⁶⁾ originem autem duxerunt alia a certis quibusdam factis dictisve memoratu dignis, alia ab insignibus et singulorum hominum et populorum ingeniis et moribus, sunt quae ad vitae quotidianaे usum et consuetudinem spectent, aliis denique infinita rerum animaliumque natura copiam suppeditavit. Quorum quae ex animalium natura desumpta sunt et velut fabellae breviores, utilissimas eas esse ad persuadendum dicit Quintilianus. (V, 11.) quare exemplis, similitudinibus ceterisque rebus, quae ab oratore extrinsecus adducuntur in causam, adjunxit. Sed etiam in ceteris magna inest vis et auctoritas: quaeque vulgo de omnis orationis figuratae indole et natura disputantur, totam contineri hac re, ut quae sit uniuscujusque rei, quae sit hominum conditio propria atque habitus, translati per similitudinem verbis magis significantur et ad sensus ipsos admoveantur, haec quoque ad proverbia ista bene accommodata sunt. Quoniam vero nonnulla proverbia quasi ex fontibus quibusdam reconditis profluxerunt nec facile semper nodus expeditur, illud quoque nonnunquam potest pro vero obtineri, proverbium esse orationem obscuram, quae per aliam notiorem declaretur. — Hinc perspicuum fit, Aristophanem quoque, quum proverbia in comoediis adhiberet, bene intellexisse, quanta inesset vis in isto genere dicendi

testes": et apud Ciceronem: „Pares autem (ut est in vetere proverbio) cum paribus maxime (facillime legitur de Sen. 3.) congregantur:“ neque enim durassent haec in aeternum, nisi vera omnibus viderentur.

¹⁾ Ar. Rhet. III, 10. καὶ αἱ παροιμίαι μεταφοραι ἀπ' εἰδους ἐπ' εἰδός εἰσιν. οἷον ἂν τις ὡς ἀγαθὸν πεισόμενος αὐτὸς ἐπαγάγγηται, είτα βλαβῆ, ως ὁ Καρπάθιος φησι τὸν λαγώ. ἀμφω γὰρ τὸ εἰρημένον πεπόνθασιν.

ad sententiam apertius declarandam atque etiam spectantibus probandam. Sed cavendum est, ne aliud quid hac in re omittatur. Namque proverbia Graeca magnam facete et concinne dictorum copiam exhibent, eximia sunt imaginum et comparationum ubertate et varietate, quae vel ipsae orationem ornant, animos delectant atque permulcent risusque movent. Neque vero credas, permultum delectationis ademtum fuisse, propterea quod omnia audientibus notissima erant et pervulgata: gaudere enim solent homines, si quae ipsi bene norunt et probant, ea apte a poetis afferuntur et comprobantur. Quodsi autem appareat, in usu proverbiorum Aristophanem non minus sententiam quam formam, in qua velut in nuce nucleus sententia latet, respexisse: jam apertum fit, quo consilio poeta persaepe proverbia leviter attigerit, quod dicendi genus vulgo *allusiones* vocant: qua in re eximum poetae ingenium et acumen praecipue elucere jam videbimus. Sed ut tandem in genüs quodque quid cuique conveniat, ex copia hac digeramus, primum utriusque generis proverbia quae retenta et forma et sententia poeta adhibuit, percurram et breviter explicabo, illud potissimum respiciens, quid in usu maxime videatur quaevisse: altera disputationis pars in illis, quae in transitu leviter tetigit aut in alios usus convertit, et conferendis et dijudicandis versabitur.

Initium fiat a sententiis quibusdam, quae proverbiorum locum obtinuerunt. Quarum usus quod haud ita frequens fuit apud Aristophanem, mirum hoc nullo modo potest videri. Etenim major est plerumque earum gravitas quam quae comoediam facetiarum et jocularium dictorum studiosissimam deceat. Verum quae ab Aristophane in fabulis adhibitae sunt, nimirum earum sensum atque argumentum bene a poeta aptatum ad unumquemque locum videbimus. Atque proverbium illud et Graecis et Romanis scriptoribus saepissime usurpatum: *πᾶσα γῆ περοὶς* quod veteris oraculi particula fuit, apte usurpatum reperimus Plut. 1151. (ed. Bergk.) Nam postquam Plutus visu oculorum recepto opes hominibus et copiam bonarum rerum unicuique pro meritis largiri incepit, Dii celeriter in contemptum venerunt nec hominum fuit quisquam, qui precario vel sacrificiis illorum sibi favorem conciliare studeret: quare quum jam gravi fame premerentur Jupiter ceterique Superi, Mercurius scilicet ad sua commoda perquam conversus coelestes sedes clam deseruit, domicilium sibi apud homines expetitus. Cui quum Carion servus maligne objiceret tale facinus